isim vererek bazen de isim zikretmeksizin sapkın saydıkları düşünce ve oluşumları

eleştirmiş ve tabii ki dışlayıp ötelemişlerdir.7 Hicrî ilk iki asırdan sonra fırkaların

görüşlerine dair kaleme alınan ve günümüze ulaşan ilk eserlerin belli başlıları ara-

sında şunlar sayılabilir:8

a. el-Câhız (ö. 255/869)’ın Risâle fî Beyâni Mezâhibi’ş-Şîa’sı,9 Nâşî el-Ekber el-

Enbârî (ö. 293/906)’nin Mesâilul-İmâme Kitâbu’l-Evsat fi’l-Makalât’ı,10 Ebu’l-Hüseyin el-

Hayyât (ö. 300/912)’ın Kitâbu’l-İntisâr ve’r-Red alâ Râvendî el-Mulhid’i11 ve Ebu’l-Kasım

el-Belhî el-Ka’bî (ö. 319/931)’nin el-Makalâtu’l-İslâmiyye’sinin Mu’tezile’ye ait bölümü

olan Zikru’l-Mu’tezile’si12 gibi çalışmalar, Mu’tezile âlimlerinin bu alanda kaleme

aldıkları erken dönem eserlerdir.

b. Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî (ö. 300/912)’nin Fıraku’ş-Şîa’sı13 ile Sa’d b. Ab-

dullah el-Kummî (ö. 301/913)’nin Kitâbu’l-Makalât ve’l-Fırak’ı ile adlı eseri Şiî müellif-

lerin erken dönem İslâm Mezhepleri Tarihi alanında kaleme aldıkları önemli örnek-

ler olarak zikredilebilir.

c. Mürcî âlim Ebu’l-Muti’ Mekhûl b. Fadl en-Nesefî (318/930)’nin Kitâbu’r-Red

ale’l-Bida‘14 adlı eseri de erken dönem İslâm Mezhepleri tarihi alanında kaleme alınan

eserlerden biridir.

7 Büyükkara, ‚Mezhepler Tarihine Giriş‛, s. 10.
8 Bkz. Kutlu, Mezhepler Tarihine Giriş, s. 90-110, 185-190.
9 Ebu Osman Amr b. Bahr el-Câhız, Risâle fî Beyâni Mezâhibi’ş-Şîa, (Mecmûatu’r-Resâil içinde,

16 Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, Makalâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, Nşr. Helmut Ritter,

Weisbaden, 1980.
17 Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahmân el-Malatî, et-Tenbîh ve’r-Red alâ Ehli’l-

Ehvâi ve’l-Bida’, Nşr. Sven Dedering, İstanbul, 1936; Malatî, et-Tenbîh, Tkd. ve Thk. Muham-

med Zâhid el-Kevserî, Beyrut, 1388/1968 (II. Baskı, Kahire, 1997/1418); Malatî, et-Tenbîh,

Tkd., Thk. ve Tlk. M. Zeynuhum Muhammed Azb, Kahire, 1993; Malatî, et-Tenbîh, Thk. ve

Tlk. Yemân b. Sa’duddîn el-Meyâdînî, Suudi Arabistan, 1994; Biz çalışmanın bundan sonra-

ki kısmında Dedering neşrine Malatî *D+; Kevserî neşrine Malatî *K+; Muhammed Azb neş-

Bu çalışmada temel referans kaynağımız Malatî ve Kelâmî Görüşleri20 adlı

eserimiz olacaktır.

I. MALATÎ’NİN KISA HAYAT ÖYKÜSÜ21

Asıl adı, Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahmân el-Malatî’dir.22

Malatya’da doğup büyüdüğü için o, yaygın olarak ‚el-Malatî‛ künyesiyle anılmak-

tadır.23 İbn Asâkir (ö. 571/1176) Malatî’nin soy kütüğünü şöyle vermektedir: Mu-

hammed b. Ahmed b. Abdirrahmân Ebu’l-Hüseyin el-Malatî el-Mukri’.24 O, kitabının

bir başka yerinde ise Malatî’nin ismini şöyle zikretmektedir: Muhammed b. Ali b.

Ahmed b. Ebî Ferve Ebu’l-Hüseyin el-Malatî el-Mukri’.25 Yâkût el-Hamevî (ö.

626/1299 ) de, İbn Asâkir gibi, Malatî’nin tam ismini şöyle vermektedir: Muhammed

b. Ali b. Ahmed b. Ebî Ferve Ebu’l-Hüseyin el-Malatî el-Mukri’.26 ez-Zehebî (ö.

748/1348 ) ise onun adını, Ebu’l-Hüseyin el-Malatî el-Mukri’ eş-Şafiî şeklinde ver-

mektedir.27 el-Cezerî (ö. 833/1430) ve Ömer Rızâ Kehhâle (ö. 1408/1988) ise Malatî’nin

tam adını şöyle aktarmaktadırlar: Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahmân Ebu’l-

19 Ali Samî en-Neşşâr, Neş’etu’l-Fikri’l-Felsefî fi’l-İslâm, Kahire, 1977, I/378.
20 Mehmet Kubat, Malatî ve Kelâmî Görüşleri, Ankara, 2010.
21 Krş. Kubat, Malatî ve Kelâmî Görüşleri, s. 25-29.
22 Tâcuddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, B.y.y., (Nşr.

Dâru İhyâi’l-Kütubi’l-Arabî), 1965, III/77; Şemsuddîn Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed

b. Osman ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, Beyrut, 1985, I/343; Şemsuddîn Ebu’l-Hayr Mu-

hammed b. Muhammed el-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye fî Tabakati’l-Kurra, Nşr. G. Bergstraesser,

Beyrut, 1402/1982II/67; Hayruddîn ez-Ziriklî, el-A’lâm Kâmusu’t-Terâcim, Beyrut, 1990, V/311;

Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn, Beyrut, Ts., VIII/275; The Encyclopaedia of Islam,

‚Malati‛, (New Edition), Leiden, 1954-, (El2), VI /230.
23 Ebu’l-Kâsım Sikatuddin Ali b. Hasan b. Hibetullah İbn Asâkir, Târihu Medîneti’d-Dımeşk,

etmişlerdir.29 Fakat Malatî’nin hayatını anlatan kaynaklarda yalnızca onun vefat tari-

hi verilmiş ve hangi tarihte doğduğuna dair her hangi bir bilgi verilmemiştir.30 An-

cak 377/987 tarihinde vefat ettiğine dair bilgiden31 hareketle, onun hicri 300’lü yılların

başlarında doğmuş olabileceği söylenebilir.32

Malatî, çocukluğunu ve ilk tahsil yıllarını, Yunanlılar tarafından ‚Melitene‛,33

Roma yönetimi sırasında ‚Melita‛34 diye anılan ve VII. yüzyıldan X. yüzyıla kadar

tanınmıştır. Malatî, daha sonra Askalân’a yerleştiği, hayatının geri kalan kısmını

orada sürdürdüğü ve orada vefat ettiği için de ‚el-Askalânî‛ nisbetiyle anılmıştır.45

Ayrıca Malatî, et-Tenbîh adlı esrinin ilk sayfasında geçtiği üzere,46 ‚et-Tarâifî‛ nis-

betiyle de anılmıştır.47 Yâkût el-Hamevî (626/1229) ‚Tarâif‛in bir mekân, Yemâme

taraflarında bir şehir ismi olduğunu söylemektedir.48 Muhammed Zâhid el-Kevserî

ise ‚et-Tarâif‛ kelimesinin, ağaçtan yapılma hediyelik eşyâ anlamında olduğunu ve

ahşap hediyelik eşyâ sattığı için Malatî’nin ‚Tarâifî‛ nisbetiyle de anıldığını söyle-

doğan, daha sonra Suriye’ye göçen Malatî, hayatının son dönemlerinde Askalân’a

yerleşmiştir.53 O, ömrünün son kısmını geçirdiği ve ilmî faaliyetlerini sürdürdüğü

Askalân’da 377/987’de vefat etmiştir.54

Kaynakların verdiği bilgilerden Malatî’nin, önceleri Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),

İbn Sirîn (ö. 110/729) ve eş-Şa’bî (ö. 104/723) gibi büyük âlimlerin, daha sonra da bü-

tün Ehl-i Sünnet ekollerinin sahiplendiği şiddet taraftarı olmama tavrını benimsediği

açıkça görülmektedir. Malatî’nin şiddet taraftarı olmayan bir kişiliği kuşandığını,

işleri zorbalık, kaba kuvvet veya silahla halletme eğiliminde olmadığını, onun et-

açısından irdelendiğinde, Malatî’nin bu disiplindeki konumuna dair şu tespitlere

ulaşmak mümkündür:

1. Malatî, erken dönem İtikâdî İslâm Mezhepleri Tarihi alanında eser veren

belli başlı birkaç müelliften biridir. Nitekim H. 377/M. 978’de vefat ettiği göz önünde

bulundurulduğunda Malatî’nin H. 324 (M. 936)’te vefat eden Ebu’l-Hasan el-Eş’arî

ve H. 333 (M. 944)’te vefat eden Ebu Mansûr el-Mâturidî gibi meşhur âlimlerle çağ-

daş olduğu görülür. Maturidî’nin bu alanda kaleme aldığı eser günümüze ulaşmaz-

ken, Eş’arî’nin Mâkalâtu’l-İslâmiyyîn adlı eseri günümüze ulaşmıştır. Mâkalâtu’l-

İslâmiyyîn’in bu alandaki önemi, alanın mütehassısları olan ilim adamları tarafından

rak görüşlerini reddeden, düşüncelerini ciddi bir eleştiriye tabi tutan ve bu anlayışla

eser telif eden ilk yazar Malatî’dir. Bu nedenle aynı düşünceyle hareket ederek ben-

zer bir yöntem kullanan ve eserlerinde fırkaların sayısını hakikat anlamına alarak

yetmiş üç sayısına tamamlayan Sünnî müelliflerden Abdulkâhir el-Bağdadî (ö.

429/1037),103 Ebu’l-Muzaffer el-İsferayinî (ö. 471/1078),104 Abdulkerîm eş-Şehristanî (ö.

96 Bu konuda vârid olan hadisler için bkz. Ebu Dâvûd, Sünnet, 1; İbn Mâce, Fiten, 17; Krş.

Dârimî, Siyer, 75; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III/501.
97 Bkz. Ebu Dâvûd, Sünnet, 1; İbn Mâce, Fiten, 17; Krş. Dârimî, Siyer, 75; Ahmed b. Hanbel,

Müsned, III/501.

548/1153-54),105 Fahreddin er-Razî (v. 606/1210)106 ve Adududdîn el-İcî (ö. 756/1355)107

gibi daha sonraki süreçte yaşamış âlimlerin Malatî’nin yolunu izlediklerini rahatlıkla

söyleyebiliriz.

3. Malatî’nin et-Tenbîh adlı eseri, kendi alanında yazılmış diğer Milel ve Nihal

kitaplarının zikretmediği birçok fırka ve düşünce biçimini aktardığı için İslâm Mez-

hepleri Tarihi açısından oldukça önemli bir konuma sahiptir.108 Çünkü et-Tenbîh,

araştırmacıların bu alanda yazılmış diğer kitaplarda bulması mümkün olmayan ol-

dukça farklı bilgiler ihtiva etmektedir.109 Nitekim Malatî bu eserde İslâm dünyasında

mezheplerin itikâdî düşüncelerine dair bilgi veren müelliflerden el-Eş’arî (ö.

324/936), el-Bağdadî, eş-Şehristânî, İbn Hazm (ö. 456/1064) ve onların yöntemini ta-

kip eden diğer itikâdî mezhepler tarihi yazarlarının yer vermedikleri birçok fırka-

nın110 düşünce sistemlerini ele alıp eleştirmektedir. Bu yönüyle et-Tenbîh’in, özellikle

bazı fırkaların itikâdî görüşlerine dair bilgi vermede, tek kaynak mesabesinde oldu-

rını belirtir.117 Malatî’nin, Mu’tezile’nin ortaya çıkışına dair ileri sürdüğü bu görüş,

Ehl-i Sünnet tarafından Mu’tezile’nin ortaya çıkışına dair kabul görmüş genel dü-

şünceye aykırıdır. Bilindiği gibi Ehl-i Sünnet âlimlerine göre bu ekole Mu’tezile adı-

nın verilmesine neden olan olay, kaynağını Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Vâsıl b. Atâ

(ö. 131/748) arasında mürtekib-i kebîre konusunda geçen meşhur hâdiseden almakta-

dır. Buna göre birileri el-Hasan el-Basrî’nin meclisine gelerek o dönemde yaygın olan

Haricîlerin ve Mürcie’nin büyük günah işleyenlerin durumu ile ilgili kanaatlerini

aktararak, bu konudaki itikâdî hükmün ne olduğunu sorar. Hasan-ı Basrî tam bu

soruyu yanıtlamak için düşünürken Vâsıl b. Atâ ileri atılır ve bu konuya dair fikrini

şöyle haykırır: ‚Büyük günah işleyen ne kâfirdir ve ne de mü’min; o iki yer arasında

(aradaki durum), orta bir durumda kalmış bir fâsıktır‛. Vâsıl b. Atâ, bu görüşüyle

Hasan el-Basrî’nin, ‚Vâsıl bizden ayrıldı‛ şeklindeki tardına muhatap olmuştur. Bu

olaydan sonra Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’in öncülüğünü yaptığı gru-

ba ‚Mu’tezile‛ denmiştir.118 Ehl-i Sünnet âlimleri, bu hâdiseye, Vâsıl b. Atâ’nın, ‚bü-

yük günah işleyen kimsenin iki konum arasında bir konumda olduğuna (el-Menziletu

Beyne’l-Menzileteyn)‛ dair görüşünden dolayı hocası Hasan-ı Basrî tarafından ders

dördüncü kolu olarak kabul etmesi, Bağdat Mu’tezilesi’nin özellikle imâmet konu-

sunda Zeydiyye mezhebiyle aynı düşünceleri paylaşıyor olmasından kaynaklanıyor

olsa gerektir. Bilindiği gibi Basra Mu’tezilesi ile Bağdat Mu’tezilesi arasındaki en

çarpıcı düşünsel fark, imâmet konusunda ortaya çıkmıştır. Amr b. Ubeyd (ö.

144/761), Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 246/860), İbrahin en-Nazzâm (ö. 231/845), Dırâr b.

Amr (ö. 200/815) ve Câhız (ö. 255/868) gibi Basra ekolünden olan Mu’tezile önderleri,

imâmet konusunda fâdıl dururken mefdûlün imâmetini câiz görmezken,126 Bağdat

Mu’tezilesi mensupları fâdıl varken mefdûlün imâmetini caiz görmüşlerdir. Onlar

ümmetin en faziletlisi olarak kabul ettikleri Hz. Ali (r.a.) dururken, ondan daha az

ve et-Tenbîh’i önemli kılan birinci husus, Malatî’nin et-Tenbîh’te diğer eserlerde ço-

ğunlukla yer verilmeyen Haşvîlik ile ilgili belgelerin günümüze ulaşmasında önemli

hizmetler ifa etmiş olmasıdır.146 Nitekim Malatî, Haşevî olmakla tanınan Mukâtil b.

Süleymân (ö. 150/767),147 Muhammed b. Ukkâşe el-Kirmânî148 (ölüm tarihi kesin ola-

rak bilinmemekle beraber hicrî 225’lerde hayatta olduğu bilinmektedir149) ve Ebu

Âsım Huşayş b. Asram (ö. 253/867)150 gibi şahıslardan sık sık nakillerde bulunmuş-

tur. Bu durum, Müslümanların kâhir ekseriyeti tarafından görüşleri hoş karşılanma-

yan Haşevî görüşlerin yayılmasını sağlaması gibi bir olumsuzluğu barındırsa da,

İslâm kültür ve düşünce tarihinde yerini alan Haşeviyye’nin görüşlerinin günümüze

dan ötürü ailesiyle birlikte Suriye’ye göç etmiştir. Sırasıyla Trablus, Halep, Harran,

Antakya ve Rakka gibi dönemin önde gelen ilim merkezlerinde tahsil gören Malatî,

daha sonra yerleşip ilmî faaliyetlerini sürdürdüğü ve hayatının sonuna kadar kaldığı

Askalân’da 377/987 yılında vefat etmiştir.

Malatî, bir yandan IV. (X.) yüzyılda yaşamış erken dönem İslâm âlimlerinden

biri olması, öbür yandan da fırkalar tarihi alanında kaleme alınan en kadîm eserden

biri olan et-Tenbih adlı çalışmasının kendi sahasında müstesna bir konuma sahip